ecclesiam,  quod  quandocumque  aliqua  mater,  femina  de  corpore 

seu  capite  dicte  ecclesie,  tenetur  dicte  ecclesie  in  tribus  denariis, 

singulis  annis,  filius  ejus  masculus  tenetur  in  duodecira  denariis,  et 

filia  in  tribus  et  quando  mater,  femina  de  corpore  seu  capite  dicte 

ecclesie,  tenetur  in  quatuor  denariis,  filius  ejus  masculus  tenetur  in 

sexdecim  et  ûlia  in  quatuor,  s 

—  251  — 

D'autre  pari,  les  hommes  de  corps  de  cette  Eglise  n'y  étaient 

tenus  qu'à  partir  de  leur  mariage  (1).  En  1255,  les  hommes 
de  corps  de  Notre-Dame  de  Laon  qui,  quoique  affranchis  de 

la  mainmorte  et  du  formariage,  étaient  encore  obligés  à 

cette  redevance,  payaient  douze  deniers  par  ménage,  mais 

ce  chiffre  était  diminué  lorsque  l'un  des  conjoints  mou- 
rait (2). 

Les  serfs  qui  négligeaient  de  s'acquitter  de  leur  cens  capi- 

tal devaient  à  l'Eglise  une  amende.  Au  xm*  siècle,  les 
hommes  de  corps  du  chapitre  de  Laon  y  étaient  tenus  lors- 

qu'ils ne  remplissaient  pas  cette  obligation  (3).  On  voit  de 
même  le  couvent  de  SaintCrépin  de  Soissons  demander  en 

i272  que  Baudoin  Gornefroi,  son  homme  de  corps,  soit  con- 
damné par  le  Parlement  à  lui  verser  six  deniers  pour  six 

années  dechevage,  plus  une  amende  pour  avoir  cessé  de  le 

payer  pendant  ce  laps  de  temps  (4). 

101.  —  A  partir  du  xii®  siècle,  une  autre  redevance  appa- 

raît qui  n'est  pas  particulière  aux  personnes  de  condition 
servile,  mais  due  également  par  les  vilains  libres  et  les 

hôtes  :  La  taille,  qui  est  personnelle  ou  réelle  selon  qu'elle 

(1)  Ihid.,  loc.  cit.  :  «  Item  dicit,  quod  terminus  solutionis  dictorum 
ducdecim  denariorum  incipit  et  incepit  illo  anno  in  quo  dicti  homines 

de  corpore  seu  capite  dicte  ecclesie  uxores  ducunt  et  duxerunt...  » 
(2)  De  Laborde,  Layettes  du  Trésor  des  Chartes,  loc.  cit. 

(3)  De  Laborde,  loc.  cit.  :  «  Et  qui  in  solucione  capitagii  sui,  ut 
dictum  est,  facienda  defecerit,  tenebitur  ad  justam  emendam,  ad 

quam  tenetur  quilibet  homo  de  corpore  sive  homo  capitagii  pro 
defectu  solucionis  capitagii  sui.  » 

(4)  Olim,  éd.  Beugnot,  t.  I,  p.  414,  n°  xxiv  :  «  Verum,  cum  dicti 
abbas  et  conventus  dictum  Balduinum  peterent  sibi  condempnari 

ad  solvendum  capitagium  suum,  videlicet  unius  denarii  per  annum 
et  emendas  débitas  pro  defectu  solucionis,  cum  in  solucione  dicti 
chavagii  per  sex  annos  cessasset...  » 
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porte  sur  tous  les  biens  de  l'homme  qui  y  est  obligé  ou  seu- 
lement sur  les  revenus  de  sa  tenure  (1).